¹⁸⁶ Por. Simon a Bisiniano, *Summa ad Decretum Gratiani*, ad D. 6, c. 1, v. *aliquem reatum*: „*Quare autem nocturna pollutio sit peccatum... Aliqui ad hoc dicunt, quod peccatum est... cum culpa sua homo ad hoc devenit sicut furiosi opus punitur, quem sua culpa traxit ad furiam... Alii dicunt, quod non est peccatum, quia nesciens non potest peccare. Sed dic esse peccatum, quia causa, ex qua provenit, eo magis puniri, quia hoc inde provenit*”. Mueller, 94, dop. 113; Michiels, I, 99, dop. 5. Ad C. 15, q. 1, c. 9: „*Punitus fuit Loth non tam pro incestu, quem nescienter commisit ebrius, sed pro ebrietate, per quam ad incestum devenit; nam et poena ipsius causae scilicet ebrietas, ex qua incestus provenit, est aggravata propterea, quod incestus ex ea secutus, sicut nocturna pollutio non imputatur polluto, nisi cum ex inhonesta causa provenit ad hoc... Hoc non est peccatum committendo incestum, quia nullum peccatum est mortale, nisi sit voluntarium*”. Mueller, 94—95; Michiels, I, 99, 100, dop. 5.

¹⁸⁷ Por. Huguccio, *Summa*, ad *dictum* Gratiani ante D. 50, c. 37: „*Generale est, quod si quis dat operam rei illicitae vel licitae et non adhibet diligentiam, si quid mali inde provenit, ei imputatur; si adhibet, nullomodo ei imputatur... ergo nec ad promotionem*”. Mueller, 97; Michiels, I, 100, dop. 2.

¹⁸⁸ Por. Huguccio, ad D. 50, c. 44: „*Dicitur peccatum, non propter se, sed propter id, unde hoc provenit, vel propter incuriam et negligentiam, quam habuit in hoc faciendo*”. Mueller, 97; Michiels, I, 100, dop. 3.

¹⁸⁷ Por. Huguccio, ad D. 50, c. 50. Kuttner, 223, dop. 1.

¹⁸⁸ Por. Huguccio, ad D. 50, c. 50: „*set quam diligentiam debitam creditur habere, qui operi illicito insistit*”. Kuttner, 223, dop. 1; Morante, 161, dop. 68.

¹⁸⁹ Por. *Dict. Grat. ad v. „Boni”*, C. 23, q. 5, c. 8.

niem tychże autorów odpowiedzialność nie za skutek, ale za winę wynikłą z niedbalstwa, czy lekkomyślności.

8. Odpowiedzialność karna za niezamierzony skutek umyślnego działania „in re licita”

Gracjan odnośnie zagadnienia wymienionego w tytule daje odpowiedź: „*quod si aliquis dat operam rei licitae, quod non est imputandum, si aliquid mali inde sequitur*”¹⁸⁹. Na tym stanowisku stoją: Autor *Summa Lipsiensis*¹⁹⁰, Johannes Teutonicus¹⁹¹ i inni. Pogląd w pełni podzielają: papież: Klemens III (1187—1191)¹⁹², Innocenty III (1198—1216)¹⁹³, Honoriusz III (1216—1227)¹⁹⁴. Wymienieni papież wyrażnie podkreślają, że za przypadek sprawca nie ponosi odpowiedzialności, jeżeli wykonywał czynność godziwą, do jakiej zalicza papież Klemens III pracę przy budowie kościoła, Honoriusz III — dzwonicie na nabożeństwa, a Innocenty w ogóle wykonywanie jakiegokolwiek rzeczy godziwej — „*nec dedit operam rei illicitae*”.

Niektórzy z dekretystów czynią tu wyjątek odnośnie duchownych, oświadczając, że duchowny, aczkolwiek popełni przypadkowe zabójstwo, to nie mniej nie może przyjąć święceń, chociażby to przypadkowe zabójstwo powstało przy wykonywaniu rzeczy godziwej. Pogląd ten wypowiada Stephanus Tornacensis: „*nam lex poli, i. e. canonum, talibus poenam infert, ut sc. ad sacros ordines non ascendant*”¹⁹⁵, *Summa Bambergensis*: „...set

¹⁸⁹ Por. *Summa Lipsienis*, ad D. 50, c. 46: „set quid si operam dedit rei licite? non videtur quod ei debeat imputari”. Kuttner, 204, dop. 3; Morgante, 163.

¹⁹¹ Por. Johannes Teutonicus, ad *Comp.* III, c. 1, *De homicid.*: „si dedit (operam rei licitae) tunc non imputatur ei, et tunc sine dispensatione”. Kuttner, 232, dop. 1; Morgante, 163, dop. 83.

¹⁹² Por. *Comp.* II, V, 6, 3, *De homic.*: „...Nos quoque considerantes, quod idem B., cum daret operam rei licitae, secundum quod in iure cautum est, omne studium adhibuit, dicens cave frater, ut dampnum quodlibet evitaret, attendentes etiam, quod suspensus ad maiorem cautelam aliquamdiu fuit... respondemus... ut praedictus B. ob hanc causam non impediatur, quo minus integre suo restitatur officio”.

¹⁹³ Por. *Comp.* III, V, 7, 1, *De homicid.* (X, V, 12, 13): „...mandamus, quatenus super his inquiras diligentius veritatem, et si est ita, cum idem capellanus nec voluntate nec actu homicidium perpetravit, nec dedit operam illicitae rei, quo minus divina possit officia celebrare”. *Comp.* III, V, 7, 3 (X, V, 12, 15) *De homic.*: „mandamus, quatenus, si monachus ipse rem necessariam ageat et utilem...”.

¹⁹⁴ Por. *Comp.* V, V, 6, 3 *De homic.* (X, V, 12, 23): „Nos igitur... attendentes... dabat operam rei licite...”.

¹⁹⁵ Por. Stephanus Tornacensis, ad D. 50, c. 46. Kuttner, 232, dop. 1; Morgante, 163.

quocumque modo fecerit (clericus) homicidium, numquam poterit promoveri"¹⁹⁶.

Przeciwstawiają się temu pogładowi: Huguccio¹⁹⁶, Damasus¹⁹⁷, Johannes Teutonicus¹⁹⁸. Opinia ta przychylnie została przyjęta przez ogół kanonistów i zawarta została w twierdzeniu: „*Versanti in re licita casus fortuitus non imputatur*”.

Czynność uważa się za godziwą, jeżeli nie jest zabroniona przez prawo, ani z natury swej nie może być uznana za niegodziwą, ponieważ sprawca miał podstawę do jej wykonania, jak to wyżej było już wyjaśnione. Huguccio¹⁹⁹, *Summa Bambergensis*²⁰⁰, określają ją mianem „*necessaria*”, w przeciwstawieniu do „*non necessaria*”, czyli „*illicita*”. Za czynność dozwoloną uznano rzuca nie kamieniem w celu spłoszenia ptaków²⁰¹, wypędzenie świni pustoszącej ogród²⁰².

Dekret zawiera trzy kanony, w których opisane jest przypadkowe zabójstwo przy ścinaniu drzewa²⁰³. Dekretyści nie zajmują się nimi specjalnie z uwagi na ich jasność. Odnośnie przypadko-

¹⁹⁶ Por. *Summa Bambergensis*, ad D. 50, c. 37. Kuttner, 233, dop. 1; Morgante, 163, dop. 88.

^{196a} Por. Huguccio, ad D. 50, c. 50; Ad C. 15, q. 1, c. 13: „*promotio-nis (lex) quia talis de cetero non poteste promoveri... set ego credo, quod iste non debet repelli, quiquid dicatur...*”. Kuttner, 234, dop. 2; Morgante, 164, dop. 89.

¹⁹⁷ Por. Damasus, *Summa* ad tit. *De homic.*: „*quidam autem dicunt, quod quando causale homicidium committitur ab illo qui insistebat operi licito et adhibita fuit diligentia, non imputatur illud ad ad peccatum, set inducit irregularitatem, quia lex promotionis opus requirit... contrarium tamen est verum*”. Kuttner, 234, dop. 2; Morgante, 164, dop. 90.

¹⁹⁸ Por. Johannes Teutonicus, *Glossa Pal.*, ad D. 50, c. 5: „*si vero casu (homicidium fecerit) etiam promoveri potest, nedum in suscepto remanere... licet quidam hoc scripsit in contrarium: quasi horribile visum sit manus pollutas sanguine humano divina tractare*”. Kuttner, 233, dop. 1; Morgante, 164, dop. 91.

¹⁹⁹ Por. Huguccio, ad *Comp.* II, V, 6, 3, *De homic.*; *Comp.* III, V, 7, 1, *De homic.*; *Comp.* IV, V, 6, 3, *De homic.*

²⁰⁰ Por. *Summa Bambergensis*, ad D. 50, c. 37: „*si casu hominem occiderit, distinguitur: aut insistebat operi necessario aut non necessario*”. Kuttner, 204, dop. 3; Morgante, 164, dop. 92.

²⁰¹ Por. *Summa Monacensis*, ad D. 50: „*ut si avem occidere voluerit, occidit hominem*”. Huguccio, ad D. 50, c. 37: „*dabat rei licite, puta quia volebat... occidere avem ut inde pasceretur ipse vel alius pauper vel infirmus*”. Kuttner, 206, dop. 2; Bernardus, *Summa* ad *Comp.* I, *De homic.*: „*vel dum iacis lapidem ad avem et interficis hominem*”. Kuttner, 204, dop. 6.

²⁰² Por. Huguccio, ad D. 50, c. 37: „*dabat operam rei licite, puta quia volebat expellere aprum de segete sua...*”. Johannes Teutonicus, *Glossa Ordim.* ad D. 50, c. 37. Kuttner, 206, dop. 4; Morgante, 164, dop. 94.

²⁰³ Por. D. 50, c. 49 przypisywany papieżowi Mikołajowi I; D. 50, c. 50 (ex conc. Wormaciensi a. 868); D. 50, c. 51 (ex conc. Triburiensi a. 895). Tego rodzaju przykłady zna prawo rzymskie: por. *Dig.* 9, 2, 2, 1; *Instit.* 4, 3, 5.

wego zabójstwa przy budowie domu św. Augustyn ustalił zasadę, którą Gracjan zamieścił w *Dekrecie*²⁰⁴, następującej treści: „*Unde nec reus est mortis alienae, qui cum suae possessioni murorum ambitum circumduxerit, aliquis ex ipsorum usu percussus interiit*”. Dekretyści interpretowali ten przepis zgodnie z zasadami swego mistrza²⁰⁵.

b) Subiektywizm

Surowość nauki kanonistów, którzy stali na stanowisku obiektywizmu przy ustalaniu odpowiedzialności karnej za przypadek, starali się złagodzić ci, którzy zwracali uwagę na stronę subiektywną, na winę.

Przez przypadek rozumiano, jak wyżej było wykazane, tego rodzaju wydarzenie, w którego powstaniu brak było związku przyczynowego między wolną wolą działającego a powstałym skutkiem.

Zasada: „*nearu causalitatis deficiente, eventus non imputantur*” zyskiwała na jasności i sile z każdym dniem²⁰⁶.

Dekretyści przy ustalaniu związku przyczynowego odróżniają przyczynę (*causa*) od okazji (*occasio*), przy czym jedną, jak i drugą dzielą na bliższą — *causa proxima* — i dalszą — *causa remota*. Tylko *causa proxima* ma znaczenie w ustalaniu winy²⁰⁷. Tak głosi *Glossa Stuttg.*: „*Hinc nota, quod si aliquis aliquem verberat et ex verberibus ipsis non fuit iusta causa mortis illata, non est quod*

²⁰⁴ Por. C. 23, q. 5, c. 8.

²⁰⁵ Por. Simon a Bisignano, ad C. 15, q. 1, c. 13: „*si autem dum cooperim domum vel huiusmodi facerem, preter meam voluntatem lapis cecidit et hominem interfecit...*”. Kuttner, 207, dop. 1; Morgante, 164. *Glossa Stuttg.*, ad D. 50, c. 37: „*set quid dum aliquis rei licite dat operam ut puta domum vel ecclesiam edificat et lapis cadit de manu et occidit aliquem*”. Kuttner, 207, dop. 1; Morgante, 165, dop. 98. *Summa Lipsienis*, ad D. 50, c. 46: „*set quid si operam dedit et aliquem occidit? non videtur quod ei debeat imputari*”. Kuttner, 207, dop. 1; Morgante, 165, dop. 99.

²⁰⁶ Por. D. 50, c. 39: „*et si quidem a sepefato presbytero non ad mortem percussus est, sed ex equo cadens cervicem fracta interiit, secundum arbitrium vestrum pro percussione incaute agentis presbytero poenitentiam competentem indicite, et aliquanto tempore a missarum sollempnis suspendatur, denuo sacerdotale post haec rediturus officium. Quodsi veraciter qualicumque percussione istius presbyteri ille mortuus est diaconus, nulla hanc ratione ministratre sacerdotis more decernimus, quoniam, etsi voluntatem occidendi non habuit, furor tamen et indignatio, ex quibus motio illa mortifera prodiit, in omnibus, sed praecipue in Dei ministris multipliciter inhibentur atque ubique dampnatur*”.

²⁰⁷ Por. *Summa Bambergensis*, ad D. 50, c. 39: „*non tamen credo, quod si causa valde remota fuerit, quod ideo teneatur, licet universaliter dictum, qui occasionem damni dat, damnum dedisse videtur*”. Kuttner, 196, dop. 2; Morgante, 165, dop. 101.

ei imputetur”²⁰⁸. Podobnie *Dist. Hal.*²⁰⁹, *Bazianus*²¹⁰, *Huguccio*²¹¹, *Johannes Teutonicus*²¹².

Brak związku przyczynowego między działającym a wydarzeniem stanowi przypadek. Za przypadek sprawca nie ponosi odpowiedzialności. Niekiedy natomiast w przypadku można doszukać się winy umyślnej (dolus) lub winy nieumyślnej (culpa), wówczas za taki przypadek sprawca ponosi odpowiedzialność.

1. Wina umyślna w przypadku

Skutek, choć nie przewidziany, jednak będzie sprawcy przypisany jeżeli powstanie jego poprzedziła: „*mala voluntas peccandi, nocendi, animus malignandi*”. *Rufin* wyjaśnia to w następujący sposób: Jeżeli ktoś chce drugiego zranić lub okaleczyć, nie chce jednak go zabić, jeżeli okaleczony lub zraniony umrze, chociaż nie miał zamiaru zabicia, to jednak winien jest zabójstwa²¹³. Ten sam pogląd wypowiada *Stephanus Tornacensis*²¹⁴, *Summa*

²⁰⁸ Por. *Glossa Stuttg.*, ad D. 50, c. 39. *Kuttner*, 190, dop. 2.

²⁰⁹ Por. *Dist. Hal.*, ad D. 50, c. 35: „...si vero presbyter non proximam causam, set casu mortis occasione prestiterit, ad tempus suspenditur a missarum sollempnibus; pro arbitrio episcopi penitentia ei indicenda”. *Kuttner*, 190, dop. 2; *Morgante*, 165, dop. 103.

²¹⁰ Por. *Bazianus*, *Glossa Cod. G. T.* ad D. 50, c. 39: „...licet et occasione dederit... patet eum percussisse, set quia non ad mortem, non velut homicida iudicatur, quicquid dicatur, sic se habet sententia, set an in hoc dispensatio fuerit, investiga; et puto quod fuerit”. *Kuttner*, 191, dop. 3; *Morgante*, 165, dop. 104. *Johannes Teutonicus*, *Glossa Ord.* ad D. 50, c. 39: „Bazianus inellexit hoc cap. prout littera sonat, quod licet ex percussione ceciderit et cofregerit cervicem, non ideo sacerdos deponendus... et hanc regulam „qui occasione damni dat etc.” intelligit de occasione proxima et sufficiente...”.

²¹¹ Por. *Huguccio*, ad D. 50, c. 39: „alii sic formant casum: sc. quod mandat apostolicus inquiri, an mortuus fuerit ex percussione vel non, habito pro certo quod ex percussione cecidit... non deponitur set ad tempus suspenditur... set si ex percussione est mortuus, deponitur... set primus casus ex toto prevalet”. *Kuttner*, 191, dop. 1; *Morgante*, 166, dop. 105.

²¹² Por. *Johannes Teutonicus*, *Glossa Pal.*, ad D. 50, c. 39: „et idcirco dicimus cum Huguccione quod si fuit mortuus de percussione vel etiam de ea cecidit, et si mortuus est ex casu, deponendus est, set si non fuit mortuus de percussione nec de ea cecidit, ita quod percussio non fuit causa, non est deponendus”. *Kuttner*, 193, dop. 1; *Morgante*, 166, dop. 106.

²¹³ Por. *Rufinus*, ad D. 50, c. 45: „E contra si ad maleficium, licet id non sequatur, studiose et operose animus intenderat, criminis maleficio cruentatur”. *Singer*, 128; *Morgante*, 167, dop. 114.

²¹⁴ Por. *Stephanus Tornacensis*, ad D. 50, c. 42: „Cum nullum peccatum sit nisi voluntarium, quod non sit peccatum, nisi sit voluntarium... mirum est, quare homicidium non voluntate commissum puniatur poena V annorum. Quod profecto non puniretur, si non esset peccatum. Sed non voluntarium peccatum duobus modis dicitur, scilicet quando

*Bambergensis*²¹⁵, *Summa Lipsiensis*: „Nota quod quandoque dicitur voluntas pernicioosa secundum se, ut si aliquid vult malum directo... quandoque dicitur pernicioosa secundum accidens... quandoque ex causa, ut sit inhonesta... quandoque ex negligentia... si nullo istorum modorum fuerit pernicioosa... excusatur”²¹⁶, Huguccio²¹⁷.

2. Wina nieumyślna w przypadku

Sprawca odpowiada za skutki swego zaniedbania. Rufin udziela tu następującej odpowiedzi: „Si vero fortuitum fecerit homicidium et cum culpa vel negligentia quispiam facientis, homicidii erit reus”²¹⁸. Takie samo stanowisko zajmuje: *Summa Colonienensis*: „ex predictis colligitur, quod casu nunc ex negligentia, nunc ex insidiis fortune procedit; ipsa quoque negligentia nunc plus minus habere culpa reperitur”²¹⁹. *Summa Bambergensis*²²⁰, *Summa Lipsiensis*²²¹, *Omnibonus*²²².

etsi aliqua voluntate sed non ad hoc concepta committitur... sic et qui volucem vult percutere et hominem percutit, quia aliqua voluntate motus est ad iactum, unde homo perit... dicitur et non voluntarium, quando nulla voluntate movetur, vel ad ipsum peccatum faciendum, vel ad is unde sequitur peccatum. Et illud aut nullatenus aut minimissime est puniendum”, Schulte, 74; Morgante, 167, dop. 115.

²¹⁵ Por. *Summa Bambergensis*, ad D. 50, c. 39: „Iste enim, etsi non habuit voluntatem occidendi illum, quia tamen ab initio habuit animum malignandi, tenetur de homicidio”. Kuttner, 209, dop. 2; Morgante, 167, dop. 116.

²¹⁶ Por. *Summa Lipsiensis*, ad D. 50, c. 48; *Summa Lipsiensis*, ad D. 50, c. 44: „dupliciter dicitur voluntarium: ut si quis directe velit hominem occidere; hec pessima est. item aliquod malum facere et ex eo aliud oriarum malum, licet id malum facere non proponebat, tamen „velle” intelligitur... si vero nulla voluntate, nec ad id, nec ad malum directa, quicquid commissum fuerit, illud non imputabile”. Kuttner, 212, dop. 2; Morgante, 167, dop. 117.

²¹⁷ Por. Huguccio, ad D. 50, c. 42: „(non voluntate) directa ad homicidium, set ad aliud, et intelligitur in eo casu, cum dant operam rei illicite... dicunt quidam, quod illud homicidium semper est peccatum. quod non credo, si nullam voluntatem principaliter vel secundario habuerit... et nota quod in his capitulis accipitur voluntas stricte, aliquando large accipitur alibi; voluntas enim quaedam est mater operis, sc. que principaliter et directo ad opus quod fit concipitur. quaedam vero, ut diximus, est avia operis et non mater, sc. cum ad aliud concipitur. ex quo oliquod sequitur... fuit tamen in omnibus his voluntas avia, sc. ad percutiendum tantum concepta, unde aliud, sc. mors preter spem secutum est...”. Kuttner, 212, dop. 1; Morgante, 167, dop. 118.

²¹⁸ Por. Rufinus, ad *Dict. Grat.* D. 50, c. 36. Singer, 125.

²¹⁹ Por. *Summa Colonensis*, ad D. 50. Kuttner, 224, dop. 1; Morgante, 167, 168.

²²⁰ Por. *Summa Bambergensis*, ad D. 50, c. 37: „brevius distinguere possumus, ut sic ratio distinctionis appareat secundum evangelium... si casu, aut fuit in culpa, aut non fuit in culpa...”. Kuttner, 226, dop. 2; Morgante, 168, dop. 121.

²²¹ Por. *Summa Lipsiensis*, ad D. 50, c. 36: „si vero casu homicidium

Sprawca nieumyślnego działania odpowiada za skutki, których nie przewidział i których nie chciał, jeżeli „*culpa praecesserit*”. Stąd ogólna zasada, propagowana przez Vicentiusa: „*Nota: ubicumque culpa praecesserit casum, tenetur quis de casu*”²²³. Zasadę tę propaguje Huguccio²²⁴.

Winę należy udowodnić. Presumuje się ją przy „*res illicita*”²²⁵, jak wyżej było wykazane.

3. Domniemanie oraz bezpieczniejsza droga w razie wątpliwości

Jak należało postąpić, jeżeli powstawała trudność w ustaleniu związku przyczynowego między działającym a skutkiem? Odpowiedzi na to pytanie kanoniści szukają w domniemaniach. Metodę tę zastosowano już na synodzie w Elwirze. Zgodnie z 22 kanonem tegoż synodu na podstawie presumpcji ustalono śmierć służącej, zbitej przez swoją panią, ponieważ śmierć ta nastąpiła trzeciego dnia po wymierzeniu chłosty^{225a}. Rufin²²⁶, Huguccio²²⁷ interpretują ten przepis w tym sensie, że domniemanie winy będzie miało miejsce, gdy śmierć nastąpi czwartego, piątego lub w dalsze dni: „*Determinatum pro inderminato ponitur*”.

Przy powstaniu wątpliwości odnośnie winy sprawcy należy wybrać drogę pewniejszą — *in dubio via tutior est sequenda*. Taki sposób usunięcia wątpliwości zaleca papież Innocenty III — „*si dubium supersit tamquam homicida debet haberi sacerdos, etsi forte homicida non sit*” i jako uzasadnienie dodaje tenże papież: „*...quum in hoc casu cessare sit tutius quam temere celebrare, pro*

commisum fuerit, hec tria attendenda sunt: locus, ut si in loco frequentato aliquid fecerit; item causa, ut si operi necessario institit; item diligentia, aut si adhibuit omnem quam adhibere potuit”. Kuttner, 221, dop. 1; Morgante, 168, dop. 122.

²²² Por. Decr. abbr., D. 18 (Grat., D. 50). Kuttner, 222, dop. 2.

²²³ Por. Vicentius, ad *Comp. I, V, 10, 9, De homicid.*; Tenze ad *Comp. I, V, 10, 3, De homic.*: „*si vero casu interfecit aliquem, aut precedit culpa aut non... si precessit culpa, non exercebit officium quod habet*”.

²²⁴ Por. Huguccio, ad D. 50, c. 37: „*si casu (homiddium commiserit aut culpa precedente aut interveniente, aut non, si culpa precedente, vel interveniente, imputatur, si non, non imputatur*”. Kuttner, 225, dop. 1; Morgante, 168, dop. 125.